Aletius, au nom du Christ, évêque [de Vaison], j'ai consenti et souscrit.

Heraclius, au nom du christ, évêque [de Saint-Paul-Trois-Châteaux], j'ai consenti et souscrit.

Lupercianus, au nom du Christ, évêque [de Fréjus], j'ai consenti et souscrit.

Au nom du Christ, Principius, évêque [?], j'ai consenti et souscrit.

Vindimialis, au nom du Christ, évêque [d'Orange], j'ai consenti et souscrit.

Petrus Marcellinus Felix Liberius, clarissime et illustre, préfet du prétoire des Gaules, patrice, j'ai consenti et souscrit.

Syagrius uir inlustris consensi et suscripsi.
 Cariattho uir inlustris consensi et suscripsi.
 Opilio uir inlustris consensi et suscripsi.
 Marcellus uir inlustris consensi et suscripsi.
 Pantagatus uir inlustris consensi et suscripsi.
 Namatius uir inlustris consensi et suscripsi.
 Deudatus uir inlustris consensi et suscripsi.

Epistola Bonifatii II papae ad Caesarium

AVCTORITAS SANCTI PAPAE BONIFATI, PER QVAM
 INFRA SCRIPTA SYNODVS CONFIRMATA EST

Dilectissimo fratri Caesario Bonefatius.

1. Per filium nostrum Arminium presbyterum et abbatem litteras tuae fraternitatis accepimus, quas ad nos, ut apparet, inscius adhuc sacerdotii mihi commissi sub ea, qua in Deo tenemur, caritate direxeras; quibus credideras postulandum, ut id, quod beatae recordationis decessore nostro papa Felice pro catholicae fidei poposceras firmitate, mea explicaretur instantia. Sed quia id uoluntas superna disposuit, ut, quod per nos ab illo speraueras, a nobis potius impetrares, petitioni tuae, quam laudabili fidei sollicitudine concepisti, catholicum non distulimus dare responsum.

Indicas enim, quod aliqui episcopi Galliarum, cum cetera iam bona ex Dei acquieuerint gratia prouenire, fidem tantum, qua in Christo credimus, naturae esse uelint, non gratiae; et hominibus ex Adam, quod dici nefas est, in libero arbitrio remansisse, non etiam nunc

1. *Auctoritas.*

2. Boniface II fut élu le 17 septembre 530, peu après la mort de Félix IV.

Syagrius, illustre, j'ai consenti et souscrit.
 Cariattho, illustre, j'ai consenti et souscrit.
 Opilio, illustre, j'ai consenti et souscrit.
 Marcellus, illustre, j'ai consenti et souscrit.
 Pantagatus, illustre, j'ai consenti et souscrit.
 Namatius, illustre, j'ai consenti et souscrit.
 Deodatus, illustre, j'ai consenti et souscrit.

Lettre du pape Boniface II à Césaire

RESCRIT¹ DU SAINT PAPE BONIFACE PAR LEQUEL
 A ÉTÉ CONFIRMÉ LE SYNODE TRANSCRIT CI-DESSOUS

A Césaire, son frère très cher, Boniface.

1. Nous avons reçu par notre fils Arminius, prêtre et abbé, la lettre de ta Fraternité, que tu nous as adressée, dans la charité qui nous lie en Dieu, encore ignorant, on le voit, du pontificat qui m'a été confié. Tu as cru bon de me demander par cette lettre que soit formulé grâce à mon intervention ce que tu avais sollicité de notre prédécesseur le pape Félix, d'heureuse mémoire, pour la confirmation de la foi catholique². Or la volonté d'en-haut a disposé que la réponse que tu avais espérée de lui par notre intervention, tu l'obtiennes plutôt de nous-même. Aussi nous n'avons pas remis à plus tard de donner à ta demande, inspirée par un louable souci de la foi, une réponse catholique.